\* Ἀμεινον μὲν ὑβριζόμενον σιγῇ φέρειν, καὶ φιλοσοφεῖν· οὐκ ἀκομφον δὲ καὶ τὸ παρὰ σοῦ γεγόνος. Ἐπειδὴ γὰρ ὑπ' ἀνθρώπων μοχθηρῶν καὶ παρασῆμων (64), Ζωσίμου, φημί, καὶ Μάρωνος, Εὐσταθίου καὶ Μαρτινιανοῦ, ἐπεπόνθεις κακῶς· ἠγήσω δὲ, τὸ μὲν ψήφῳ δικαστηρίου τιμωρησασθαι τούτους, πικρόν· τὸ δὲ σιωπῇ φέρειν, ταπεινόν· λογικῇ μετῆλθες τοὺς ὑβριστὰς δίκῃ, τοῖς σκώμμασιν ὀρισάμενος τὴν τιμωρίαν· ἃ τοὺς ἐνόχους δάκνειν μὲν εἴωθε, κινδύνῳ δὲ οὐ περιβάλλει. Ἀμεινονα τοῖνον ἐγὼ κρίνω τοῦ συγγράμματος τὸν λογισμὸν, ὑπ' οὗ γράφειν ἤρξω. Συμβουλευοίμῃ σοι καὶ τὸ λοιπὸν προσθεῖναι, φημί δὴ τὸ φέρειν γενναίως (65), καὶ κατηγορίας ἐλευθερίαν ἔχειν τὴν γλῶτταν. Εἰ γὰρ κακείνοι δίκαιοι ταῦτα καὶ τούτων χαλεπώτερα ἀκούσαι, ἀλλὰ σοὶ οὐ πρέπει φράσαι, ἀγνείας ἀνάκτορον ἔχοντι τὴν γλῶτταν.

## XLIX. — EUTONIO DIACONO.

## MΘ'. EYTONIQ ΔΙΑΚΟΝΩ.

*Laudandi boni sine ostentatione.*

Certandum quidem pro virtutis alumnis, non tamen ipsi ostentandi sunt, duplici de causa, cum ne socordes reddantur, tum ut assentationis effugiatur nota. Quamobrem nuper nihil ad te scripsi: cum vero ab aliis inductus ad me litteras dederis, de silentio conquestus, quæ ibi gesta sunt, scire C avens: scito quam maximo verborum fluxu eum, qui tuam egit causam, tanquam e rhetorum disciplina profectum, perorantem laudem plausumque sibi conciliasse. Cum enim, ignorantibus illis [judicibus] pauca quædam, cum non omnia posset, de tua virtute causæque prærogativis dixisset, in tantam mutationem rem totam adduxit, ut et eum, qui contra egerat, cum rubore dimiserit, auditores vero ad palinodiam concitavit.

\* Ἀγωνίζεσθαι μὲν χρὴ ὑπὲρ τῆς ἀρετῆς τροφοίμων· οὐ μὴν αὐτοῖς ἐπιδείκνυσθαι δυοῖν ἔνεκεν, τοῦ τ' ἐκείνους μὴ ὑπτιῶσαι, τοῦ τε κολακείας ὑπόνοιαν ἐκφυγεῖν. Διὸ οὐδὲ γέγραφα πρώην. Ἐπειδὴ παρ' ἄλλων πειθόμενος γέγραφας, τῇ μὲν σιωπῇ μεμφομένοις, τὰ δὲ γεγενημένα ἀκριβῶς βουλόμενος μαθεῖν· ἴσθι ὅτι ὡς ἔρρει ἐπὶ πολλῷ ὁ σὸς διάδικος, ἅτε ἐκ ῥητορικῶν ὀρμώμενος μαθημάτων, ἐπαίνοιο τε βόθιοιο αὐτῷ παρὰ τῶν παρόντων ἠγείρετο, ἅτε ἀγνοούντων τὴν σὴν καλοκαγαθίαν, ὀλίγα τινὰ φράσας τῶν προσόντων σοὶ πλεονεκτημάτων (πάντα γὰρ ἴσως οὐ βῆδιον), εἰς τοσαύτην μεταβολὴν μετεβῆθιμισατο (66) τὸ πρᾶγμα, ὡς ἐκείνοι μὲν ἐρυθριάσαντα ἀποτηδῆσαι, τοὺς δὲ ἀκρατὰς παλινοδίαν ἔσαι.

\* II Cor. 1, 7.

## VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(64) Edit. Paris., καὶ παρὰ Σίμωνος. Elegans et sine dubio recipienda correctio est duorum codd. Vatic. 650 et Alt. concorditer scribentium παρασιμων, ut referatur ad ἀνθρώπων, nam Simonis nulla hic mentio. Sed omnino rescribendum in cod. utroque παρασῆμων, cujus vocis hoc congruentissima notio sic ab Hesychio traditur: Παράσημον, ἀδόκιμον, κίβδηλον· ἀπὸ τούτου καὶ τῶν νομισμάτων τὰ κίβδηλα, παράσημα λέγεται. Hos igitur quatuor, Zosimum, Maronem, Eustathium et Martinianum, Harpocræ injustos vexatores, Isidorus hoc loco non μοχθηρούς solum, sed etiam παρασῆμους, hoc est adulterinos, et vel Christianismi vel sacerdotii quem forte gerebant characterem vitii infamibus corruptentes ac sœde obliterantes, vocat. Nec minus, meo quidem judicio, probanda est altera emendatio solius cod. Alt. vers. 8 ep. pro σώμασιν σκώμμασιν scribentis. Sententia enim manifeste requirit, ut non pœna corporis Harpocras suos conviciatores ultus sit (neque id probaret S. Isidorus), sed diceris, quam